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1 | Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Grafický design je způsob komunikace působící na široké publikum.

S tímto jazykem se setkáváme každodenně a zanechává v nás určitý

dojem, ať už si to uvědomujeme či ne. K dosažení dobrého designu

je zapotřebí znát základy prvků, které samotný návrh vytváří, jako jsou

typografie, fotografie, působení barev. Jde o obor, který se posuzuje

hlavně na základě vkusu, na základě subjektivního pocitu, a proto bychom

neměli práci jiných odsoudit, pokud neobsahuje nějaké fatální chyby.

Tvoříme citem, a tak i posuzujeme.

Má dosavadní práce se vždy pohybovala na poli grafického designu.

Tento obor jsem začala studovat již na střední škole a pokračovala v něm

formou bakalářského studia na ZČU. Díky tomuto jsem si osvojila základní

principy tvorby a vytvořila si svůj vlastní pohled na daný obor. Umožnilo

mi to také začít tvořit i mimo půdu školy a získané znalosti tak aplikovat

na tvorbu pro širší okruh lidí.

Velkým přínosem byla pro mne také možnost studia v zahraničí v rámci

programu Erasmus. Mohla jsem tak jeden semestr studovat v École

Supérieure d'Art et de Design d'Orléans ve Francii. Setkala jsem se zde

s poněkud odlišným přístupem ke grafickému designu. Spíše než klasickou

papírovou formou, tisky atd., se zabývají novými digitálními možnostmi,

jako jsou například mobilní aplikace. S touto formou tvorby jsem se

setkala poprvé a velmi jsem ocenila možnost si jí také vyzkoušet.

Zkušenost studia v zahraničí mě pozitivně ovlivnila jak v osobním životě,

tak i po pracovní stránce.
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Tato diplomová práce je vytvořena na základě zkušeností a znalostí, které

jsem získala za posledních pár let, jak uvádím v předchozích odstavcích.

Myšlenkou na mnou vybrané téma jsem se zaobírala dlouhodobě a právě

výše uvedená stáž ve Francii mi umožnila bez větších a mimořádných

nákladů navštívit Louvre a začít pracovat na podkladech pro mou

autorskou knihu.
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2 | Téma a důvod jeho volby

Tématem mé diplomové práce je autorská kniha. V minulosti jsem neměla

možnost si tuto disciplínu – celá kniha, vyzkoušet, ale vždy mě to velmi

lákalo. Proto, když se autorská kniha objevila v seznamu Témata

diplomových prací, brala jsem to jako příležitost.

Díky specifickému zaměření knihy jsem mohla její tvorbu uchopit několika

způsoby a jeden z nich jsem si vybrala. Obsahově jsem se zaměřila na

témata, která mám ráda, baví mě a často se s nimi setkávám, či je sama

vyhledávám. Tím tato ,,diplomka“ nebyla pouze povinnou prací, kterou

musím odevzdat, abych zakončila své studium, ale zábavou a možností se

myšlenkově vyjádřit. Tudíž přesná specifikace mé diplomové práce je

autorská kniha zaměřená na sochy v muzeu Louvre, přesněji na mužské

přirození soch s názvem Ptáci Louvru.

V této publikaci se objevuje shluk mých zálib: umění, cestování, humor.

Ty jsou cestou k poznání nových věcí a také formou relaxace. Vždy, když

mám možnost vycestovat mimo naše hranice, se snažím navštívit tamější

muzea a vidět na vlastní oči díla, se kterými jsem se do té doby setkala

pouze v knihách. V knižních reprodukcích nelze dílo úplně pochopit. Jako

celek ho začínám vnímat, až když ho spatřím na vlastní oči a uvědomím si

jeho jedinečnost. Nejvíce tak na mě působí sochařství. I když danou sochu

dobře znám, zajímám se o její historii, teprve v okamžiku, kdy před ní

stojím, uvědomím si úžasný fakt, že jí vytvořily lidské ruce, a že díky

genialitě umělce mám možnost obdivovat například dokonalé lidské tělo,

které před tím bylo pouze masou kamene.
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Cestování jako takové je zálibou většiny mladých lidí. Kdo by rád

nepoznával nové kraje a nesbíral zážitky z nevšedních míst.

Je samozřejmé, že některou z destinací si oblíbíme více a některou méně.

A já tam, kde se mi líbí, se ráda vracím. Takovým místem se pro mne stala

Francie, země s osobitými zvyky a bohatou kulturní historií. Zbožňuji

Paříž. Nachází se zde světově známá muzea, která disponují nejslavnějšími

uměleckými díly světa. Nejproslulejším muzeem je bezesporu Louvre.

Sochařství je zde zastoupeno významnými výtvory a je tak svědectvím

o jeho vývoji napříč dějinami.

Vždy, když mám možnost navštívit zahraniční muzeum, nezapomenu si

vzít fotoaparát a vše si zdokumentovat. Často nefotografuji pouze celý

objekt, ale vybrané detaily, které mě zaujmou. Studií o výtvarném

ztvárnění částí lidského těla je mnoho. Jsou to publikace, které se zaměřují

na postoj těla, mimiku tváří, gesta rukou či se inspirují ženskými ňadry.

Pro svou práci jsem si vybrala detail lidského těla, který nebyl v minulosti

příliš zpracován. Má autorská kniha pojednává o zobrazení penisu

v sochařském umění. Ten jako takový je nedílnou součástí mužského těla

a i v sochařství můžeme vidět jeho vývoj. V antickém Řecku byl mužský

pohlavní orgán pouze naznačován na rozdíl od renesance, kdy byl přímo

tvarován, o čemž se můžete v mé práci přesvědčit.

V pařížském Louvru je sochařství natolik bohatě zastoupeno, že celá kniha

je orientovaná pouze na ukázky děl z tohoto muzea. Je jich zde tolik, že by

vystačila na nejednu autorskou knihu. I když se téma, které jsem si
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vybrala, může z počátku jevit jako satira, opak je pravdou. Snažila jsem se

vytvořit publikaci, která humornou formou představuje slavná sochařská

díla z jiného úhlu pohledu. Zpočátku jsem se obávala reakce okolí na toto

téma, avšak příznivé reakce mě velmi potěšily a dodaly chuť a elán v práci

pokračovat.
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3 | Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření autorské knihy, která přehledně zobrazuje

sochařské zpracování penisu a přiměje čtenáře na tuto část lidského těla

nahlížet bez ostychu a věřím, že vzbudí jeho zájem o toto téma. Důležité

je, nepohlížet na něj puritánskými očima, ale uvědomit si, že zobrazení

mužského přirození je pro některé sochy typické, je jeho nedílnou součástí

a de facto dotváří celé dílo.

Lidské tělo bylo a je od nepaměti středem zájmu výtvarného umění.

Nejinak tomu je i u sochařství. Vždyť jedním z nejstarších a nejznámějších

uměleckých děl celého světa je soška nahé ženy, Věstonické Venuše, staré

víc jak 25 tisíc let. To dokazuje, že sochařská díla zobrazující postavy či

portrét patří mezi ty nejuznávanější. Jedná se o velmi široký pojem,

a proto bychom si ho mohli rozdělit do několika oddílů, jako jsou

například skupinový portrét, klasická postava, tradiční či moderní akt.

Já si jako téma své práce vybrala mužský akt. Tradice těchto soch

nejčastěji ve vzpřímených energetických pózách sahá až do antického

období.1 Mužské tělo se tak stalo symbolem síly a anatomické krásy.

Cílem knihy je čtenáři představit sochařská díla v muzeu Louvre. A to

ukázky zaměřené na mužské genitálie. S pomocí vlastních fotografií jsem

vytvořila knihu, která svým obsahem prezentuje tyto díla nejenom v těchto

detailech, ale také jako celek. Zahrnuje jak základní údaje o výtvoru, tak

i fotografie celých soch a informace o zobrazovaných postavách. Ukázky

jsou řazeny do separátních místností v daných křídlech muzea. Tímto

1 GRAHAM-DIXON, A. Umění. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 2010. ISBN 978-80-242-2663-7.
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vznikla tištěná galerie, která poskytuje možnost si při návštěvě muzea díla

vyhledat dle orientačního plánku, kterým kniha de facto zároveň je.

S pomocí všech těchto informací a s odbornými texty vznikla ucelená

koncepce, která může být zajímavou a přínosnou pro širší okruh čtenářů,

návštěvníků Louvru či Louvru samotného. Věřím, že pokud se dostane

do podvědomí širšího okruhu milovníků sochařství, mohla by jim být

nápomocná nejen při nekonvenční prohlídce muzea, ale také jim

poskytnout jiný úhel pohledu na díla, která vytvářeli výtvarní mistři

po staletí.
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4 | Proces přípravy


[…]


rozdělen na tři výstavní křídla. Každá kapitola je složena z několika částí

a ty jsou věnovány jednotlivým místnostem výše uvedených křídel. Zde

jsou ukázky ,,ptáků“ společně se jménem jejich majitelů. Ta jsou uvedena

v českém i ve francouzském jazyce. Celé názvy děl jsou však pouze

ve francouzském jazyce tak, jak jsou zobrazeny na popiscích v Louvru.

Na konci kapitol je souhrný index děl, kde jsou uvedeny základní údaje

o výtvoru a fotografie celých soch. Po shlédnutí této části je kniha ještě

doplněna o krátké medailonky zobrazovaných postav z řecké a římské

mytologie. U nich jsou také jejich ukázky v barvách umístění. Čtenář si tak

může rychle spočítat, která postava byla nejvíce znázorňována a vidět její

různé provedení.

Byla bych velmi ráda, kdyby se Ptáci Louvru přiřadily k široké plejádě knih

o výtvarném umění. Nicméně jejich zaměření, zpracování a nadhled je číní

originálními.
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8 | Přínos práce pro daný obor

Na dnešním trhu publikací má autorská kniha své místo. Tato disciplína

je v posledních letech na vzestupu, a to především díky nově vznikajícím

knihkupectvím, která se na tyto knihy specializují. Dávají tak možnost

vzniku zajímavým produktům a jejich distribuci širokému okolí. Doufám,

že i mnou zpracované téma někoho osloví či alespoň pobaví. Myslím, že

přínosnou se práce stává díky faktu, že podobně zaměřených publikací

dnes mnoho nevidíme. Tato koncepce se dá rozvíjet a umožňuje aplikaci

na další světová muzea. Mohla by tak vzniknout doposud nevídaná knižní

kolekce.

Věřím, že každý z nás tvoří svou diplomovou práci s těmi nejlepšími

úmysly. Snaží se udělat dílo, které zanechá dojem a stane se jeho

pomyslnou vizitkou. Nejinak tomu bylo i u mne. Těchto posledních pár

měsíců jsem pracovala na autorské knize, která zakončuje mé studium

a je shrnutím mých dosavadních poznatků a zkušeností. Troufám si tedy

říci, že největším přínosem se stává především pro mne, pro autora.
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9 | Silné stránky

Za silnou stránku práce považuji výběr samotného tématu. Autorská kniha

poskytuje prostor pro sebevyjádření a není nijak svázána určitými pravidly.

Proto může být zaměření této knihy silně ovlivněno fantazií autora. Není

tedy hned jasné, jak autor knihu zpracoval a její obsah není prozrazen

pouhým pohledem na obálku.

Za velice přínosný považuji ucelený koncept své práce. Stvoření galerie,

která zábavnou formou pohlíží na detail lidského těla v sochařských

dílech. Ukázky jsou řazeny stejně jako jejich reálné umístění v muzeu.

Kapitoly jsou tak doplněny o mapy a čtenář tak může při prohlídce muzea

díla jednoduše vyhledat. K vyšší hodnotě přispívají také indexy, kde jsou

uvedeny informace o díle a fotografie celých soch. Celý výstup pak dotváří

zvolený papír, na kterém fotografie působí čistě a jednoduchá vazba, která

nijak nepřebíjí vnitřní layout.

Myslím, že Ptáci Louvru, díky těmto aspektům dostali jiný rozměr

a vznikla tak originální kniha, která by se doposud v knižních regálech

nenašla.
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10 | Slabé stránky

S menšími problémy jsem se setkala při pořizování fotografií. V celém

Louvru je přísný zákaz fotografování s bleskem a bez speciálního povolení

neumožňují použití stativu. Jak jsem uvedla, sochy jsou vystaveny ve všech

částích muzea, a to i v podzemních sálech. Zde byly osvíceny pouze

bodovými světly. To znemožňovalo jejich kvalitní zdokumentování a tyto

snímky pak musely projít složitým procesem úprav. Avšak vypuštění těchto

ukázek z knihy bylo pro mne nepřípustné. Bohužel nebylo možné

si zajistit vhodnější podmínky při jejich fotografování, které by si určitě

zasloužily.

Za slabou stránku bych označila způsob tisku dárkových předmětů.

Protože v rámci diplomové práce odevzdáváme pouze ukázky, tudíž malý

počet kusů, musela jsem se podřídit tisku, který to umožňuje. Proto na

některých materiálech je odlišná barevnost. Například při tisku motivů na

keramické magnety a textilní podložky pod myš. Ideou těchto objektů jsou

dárkové předměty, které by byly zařazeny do ,,gift shopů“ Louvru, tudíž ve

velkém nákladu, při kterém by potisky vznikaly v profesionálních

tiskárnách, a jejich barevnost by se dala ohlídat. Proto mnou odevzdané

předměty jsou pouze funkční maketou, která ilustruje jejich vzhled.
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12 | Resumé

The object of my diploma work is an authorial book named Ptáci Louvru,

in translation Louvre's Cocks.

The book discusses the depictions of the penis in the statuary art. It

focuses on the detailed part of the human body, where we can see

the evolution of its treatment in sculpture. The Louvre's sculpture is so

richly represented, that the whole book is oriented on samples of works

from this museum only.

The book is divided into three main chapters in accordance with the wings

of Louvre. Each of this chapter contains several subsections which are

comprised of rooms in the wing. Here are detailed examples of penises.

There is a summary index of works in the chapter's ends which gives basic

information about the creation and the entire sculpture's photos. Clear

deviding of demonstrations, accompanied by a map of the location

of these statues, gives an opportunity to easily locate the works during

a personal visit of the museum.

With all this information and with professional texts it comes into being

a comprehensive concept that can be interesting and useful tool for

a wider circle of readers, for Louvre's visitors or the Louvre itself. It can

serve not only in unconventional tour of the museum, but also it provides

another perspective on the work which are created by visual masters for

centuries.
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