Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Autorská kniha

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Adéla Leštinová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

Diplomantka Adéla Leštinová svou prací dokazuje, že Diverzita lidských zájmů nezná hranic. Nejlepší díla vznikají z prostého nadšení, zadarmo nebo z trucu. U slečny Leštinové je patrné nadšení z tvorby, studentka nikdy nepostrádala vtip a nadhled, což je pro grafického designéra i jeho okolí to nejlepší, čím může být do života vybaven. Její autorská kniha je odbornou publikací i výborným záznamem určitých partií soch v muzeu Louvre (jak sama uvádí v teoretické práci, jedná se o detail lidského těla, který nebyl v minulosti příliš zpracován). Studentka vytvořila autorskou publikaci, která humornou formou představuje slavná sochařská díla z jiného úhlu pohledu. Jedná se o expresivní, hravou, veselou knihu, která je dynamická v projevu. Cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifika

Autorka použila k realizaci diplomové práce běžně dostupné počítačové programy, použity jsou také standardní předtiskové postupy, oceňuji pečlivě zvolený papír a použití speciálního lepidla pro vazbu V2.

3. Přínos práce pro daný obor

Exkluzivně pořízené fotografie, které diplomantka sama nafotila v muzeu Louvre a jejich použití, kde grafické a materiálové řešení ústí v čistou, poučnou a ve výrazu uměřenou knihu, která nepostrádá sympatický nadhled v souladu se zvoleným tématem.

4. Silné stránky díla

Adéla Leštinová svojí předkládanou diplomovou prací dokazuje, že čistě knižní design může být svěží a hravý, publikace působí velmi velkorysým dojmem, od pohledu se nejedná o žádnou „studentskou rychlovku“, chválím citlivě vyvedený rejstřík v zadní části knihy, který dodává knize informační hodnotu a určitou vážnost, která je příjemným protipólem odvážnému tématu. Úprava obálky je dostatečně univerzální a ponechává zvědavému čtenáři do poslední chvíle sladký moment překvapení, to že není okamžitě patrné co je obsahem knihy byl výtečný krok. Barevný přechod knihy má svá opodstatnění, každá z barev reprezentuje jednu část muzea, čtenář i návštěvník muzea tak doslova přecházejí z jednoho křídla do druhého. Veliké plus dávám velmi vtipným dárkovým předmětům, i když si neumím představit, že bych například podložku pod myš potišťenou pohlavním orgánem vyvedeným v kameni během své počítačové práce sama používala, jsem si jista, že dárky s takovýmto vizuálem by šly v muzeu takřka jako „na dračku“.

V teoretické práci autorka pečlivě rozebírá inspirační zdroje.

5. Slabé stránky díla

Bohužel, nelze nevytknout gramatickou chybu v teoretické práci, která se, jak zákon schválnosti káže, opakuje několikrát u obrazové dokumentace - zkoušky bych raději změnila na zkoušky. Jinak chválím pěknou fotodokumentaci prezentačních předmětů a dárků z Gift Shopu.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Navrhuji ohodnocení: výborně

Datum: 16. 5. 2016

Podpis: